
DIREZIONE MUNICIPALITÀ 5
ARENELLA-VOMERO

U.O. Attività Tecniche

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 36 DEL 30/08/2024

OGGETTO: Revoca di un dispositivo di traffico temporaneo in Via San Gennaro ad Antignano.

I L  D I R E T T O R E

Premesso che:
➢ in data 29.0.2024 il Servizio Protezione Civile è intervenuto presso un immobile di proprietà della A.O.R.N.  

Santobono-Pausilipon (con accesso dal civ. n. 6 di Via Mario Fiore),  a seguito di richiesta del Comando  
Provinciale Vigili del Fuoco, riscontrando la presenza di cinematismo in evoluzione sul suindicato immobile 
avente struttura portante in muratura di tufo, prospiciente la Via San Gennaro ad Antignano (nota prot. n.  
PG/2024/493094);

➢ il perimetro del suddetto fabbricato appariva già interessato da opera provvisionale, realizzata con intelaiatura 
di giunti e tubi “innocenti”;

➢ alla luce del quadro dei dissesti relativo alle strutture portanti dell'edificio riscontrato, il Servizio  
Protezione Civile  ha  richiesto all'Amministratore  e/o al  Legale  Rappresentante  della  A.O.R.N.  
Santobono-Pausilipon  di  eseguire  verifica  statica  delle  strutture  portanti  del  fabbricato  
prospiciente la Via San Gennaro ad Antignano e  urgente  predisposizione di  opere  di  messa in  
sicurezza dell'immobile in parola, atte a garantire il transito in sicurezza lungo la sottostante Via  
Gennaro ad Antignano, nei tempi più brevi possibili; 

➢ nella nota nota prot. n. PG/2024/493094 del 29/05/2024, il Servizio Protezione Civile ha quindi chiesto alla 
U.O.  in  intestazione,  di  predisporre  idonea  Ordinanza  Dirigenziale,  con  provvedimento  viabilistico  di  
circolazione provvisoria che disponesse l’interdizione del transito, sia veicolare che pedonale, nel tratto di  
strada su cui prospetta il fabbricato oggetto in dissesto;

➢ la U.O. Attività Tecniche della Municipalità 5,con Ordinanza Dirigenziale n. 22 del 30.05.2024 ha istituito il  
dispositivo di circolazione temporaneo che prevede il divieto assoluto di transito veicolare e pedonale 
nell'area compresa tra il  civico 47 di Via San Gennaro ad Antignano e il palo I.P.  n.  0740318, 
nella stessa strada;  il  divieto di  transito veicolare  in  Via San Gennaro ad Antignano nel tratto 
compreso tra il civico n. 47 e l'intersezione tra  Via della Cerra e Salita  Arenella , e in Via San 
Gennaro ad Antignano nel tratto compreso il civico n. 55 e l'intersezione con Via San Gennaro al 
Vomero,  a  eccezione  dei  residenti,  dei  mezzi  di  soccorso,  di  emergenza,  a  disposizione  delle  
forze dell'ordine e dei titolari di varchi carrai autorizzati; per i veicoli autorizzati e fino a cessate 
esigenze, il  senso unico alternato in Via San Gennaro ad Antignano nel tratto compreso tra il 
civico n. 47 e l'intersezione  tra  Via della Cerra  e Sali ta  Arenella , e in  Via  San Gennaro ad 
Antignano nel tratto compreso il civico n. 55 e l'intersezione con Via San Gennaro al Vomero;

Considerato che:
➢ In  data  29.08.2024  con  protocollo  PG/2024/0732394  il  Servizio  Sicurezza  Abitativa  ha  

comunicato  di  avere  ricevuto  Certificato  di  Eliminato  Pericolo  (CEP),  redatto  dall’Ing.  
Scognamiglio  Carmine  in  data  05.08.2024  e  acquisito  con  PG/2024/0706242  del  09.08.2024  
ritenendolo  idoneo  a  chiudere  il  procedimento  di  competenza  essendo  stata  certificata  la 
praticabilità delle aree scoperte pubbliche e private limitrofe al fabbricato a meno delle aree recintate su via  
San Gennaro ad Antignano;

➢ Essendo venute quindi meno le esigenze che motivavano l’Ordinanza n. 22 del 30.05.2024;

Comune di Napoli
Data: 30/08/2024, OD/2024/0001555



➢ Avendo  richiesto  ed  acquisito  con  nota  PG/2024/735174  il  parere  positivo  della  U.O.  Polizia  
Locale  Vomero  –  Arenella  circa  la  riapertura  della  strada  in  oggetto  al  transito  pedonale  e  
veicolare

Ritenuto che, per quanto suesposto, è possibile revocare la disciplina di traffico temporaneo di cui alla parte  
              dispositiva della Ordinanza n. 22 del 30.05.2024 presente atto.
Vista che l'istruttoria, per conto della U.O. Attività Tecniche della Municipalità 5, è stata curata dall'arch. Riccardo
          Conte

Visti  il decreto legislativo 285/1992 e il decreto legislativo 267/2000. 

Attestato che:
          i➢ l presente atto  non contiene dati personali;
          ➢ il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nell'apposita
             sezione del P.I.A.O. e, pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione 
             Trasparente del sito del Comune di Napoli.

O R D I N A
di REVOCARE: 
• il divieto di transito veicolare in Via San Gennaro ad Antignano nel tratto compreso tra il civico n. 47 

e l'intersezione tra Via della Cerra e Salita  Arenella , e in Via San Gennaro ad Antignano nel tratto 
compreso il civico n. 55 e l'intersezione con Via San Gennaro al Vomero, a eccezione dei residenti, 
dei mezzi di soccorso, di emergenza,  a disposizione delle forze dell'ordine e dei titolari  di varchi  
carrai autorizzati;

• per i veicoli autorizzati e fino a cessate esigenze, il senso unico alternato in Via San Gennaro ad Antignano 
nel tratto compreso tra il civico n. 47 e l'intersezione tra  Via della Cerra e Salita  Arenella , e in 
Via  San  Gennaro  ad  Antignano nel tratto compreso il civico n. 55 e l'intersezione con Via San 
Gennaro al Vomero;

• il  divieto assoluto di  transito  veicolare e  pedonale nell'area compresa tra il  civico 47 di  Via San  
Gennaro ad Antignano e il palo I.P. n. 0740318.

La dismissione della segnaletica necessaria per l'attuazione ispositivo di traffico provvisorio ed il ripristino della segnaletica 
preesistente sono a cura della U.O. Attività Tecniche della Municipalità 5.

Al Servizio Autonomo Polizia Locale è demandata l'adozione di ogni altro provvedimento di carattere contingente, anche di  
modifica del presente dispositivo, ritenuto necessario per la disciplina e la sicurezza della circolazione veicolare e pedonale.

Il Servizio Autonomo Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza Pubblica previsti dall’art.12 del  
decreto legislativo 285/1992, per l’esatta osservanza della presente ordinanza.

Per quanto previsto dall’art.3 comma 4 della legge 241/1990 si avverte che avverso la presente ordinanza è ammesso il ricorso al Tribunale  
Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla sua pubblicazione ovvero il ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla  
sua pubblicazione.

Ai sensi dell’art.37 del C.d.S. D.Lgs. 285/92, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da chi abbia interesse all’apposizione del -
la segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro 60 giorni dalla pubblicazione, con le formalità stabilite dall’art. 74 del  
Regolamento di Esecuzione D.P.R. 495/92.

         Sottoscritta digitalmente da                                                                                         

    per il Direttore della Municipalità 5

              Il Funzionario E.Q.                                                                                                

         Arch. Pierpaolo Pagliano                                                                                                                 
                                                                     

                                                                                                                        

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è 
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 30/08/2024, OD/2024/0001555


	ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 36 DEL 30/08/2024

		2024-08-30T14:37:28+0000
	PIERPAOLO PAGLIANO




